內政部淡海新市鎮特定區計畫都市設計審查小組

第62次會議紀錄
中華民國97年10月1日內授營鎮字第0970807799號
壹、97年9月19日（星期五）上午9時30分整
貳、地點：本部營建署601會議室

參、主席：陳委員兼執行秘書肇琦代理

記錄：羅凱臻、湯玉霜

陸、討論事項

第1案：「都市設計審議申請停獎案件之審查程序應釐清事項」

一、發言要點：（略）

二、決議：

（一）日後都市設計審議申請停獎案件之審查程序，原則依下列方式辦理：
1. 申請停獎部分與都市設計審議部分由本審查小組併同審議；為利加速審議時效，請申請單位函送都市設計審議報告書到署時，如有申請停獎且應辦理交通影響評估者，應同時以副本函送台北縣政府交通局辦理併審。惟有關台北縣政府辦理建照預審其他除外條款部分，仍應由該府工務局辦理審查。
2. 有關併同交通影響評估審查之機制，日後應增聘台北縣政府交通局代表為本審查小組委員，或於本審查小組開會時邀請該局代表列席參與審查。
3. 配合修訂「淡海及高雄新市鎮都市設計審 查作業手冊」有關都市設計審議程序與書件規定。

4. 配合修訂「淡海新市鎮第一期細部計畫地區都市設計審議規範」第28點有關變更設計之規定，增列涉及申請停獎案件，如因交通影響評估審查作業要求縮減停獎車位、獎勵容積，致需變更設計者，如其容積增減在一定幅度以下，得由本署審查後同意之。
（二）有關本案委員所提建議事項，請作業單位參考並配合修正：

1.容積獎勵部份：建議刪除淡海新市鎮得申請停獎之規定或將其侷限於特定地區(如中心商業區)，或考量以對整體環境發展有正面影響、提倡節能減碳之觀念為基礎，轉化為用綠建築、加強天際線變化及建築物退縮留設開放空間獎勵等方式來取代停獎規定。而停獎、開放空間及時程獎勵之容積率總量建議應規定其上限，且於修訂現行規定時應考量納入環境承受力等因素。

2.獎勵幅度部分︰容積獎勵的彈性及幅度，建議應試算不同容積之地價成本作為參考依據。
3.交通影響評估部分︰建議如交通影響評估審查時間許可，應先進行交通影響評估審查，再辦理都市設計審議，申請者應檢附停車需求評估及交通影響評估資料送審。
第2案：「研訂都市設計審議原則彙編（草案）」

一、發言要點：（略）

二、決議：有關本案委員所提建議事項，請作業單位參考並循法制作業程序修正相關規定。

（一）都市設計審議則彙編（草案）

1.帶狀開放空間部分：

（1）建議增加喬木植穴深度之檢討。

（2）建議日後送審之報告書應增加基地整地後與鄰地銜接的高程圖說、多向基地全區景觀剖面圖說(特別是高程較多變化的部份)、若基地之沿道路指定留設帶狀式開放空間內有擋土牆或相關設施，應補充繪製其擋土牆之立面圖說。

（3）請考量是否增加基地內指定留設退縮空間範圍內不得開挖等相關內容。

（4）簡報資料第12頁的「委員會議審查意見或決議」第3點內容中提到「…降低其覆土高度…」，應為植穴花台高度。

2.沿公司田溪之退縮帶狀開放空間部分：

（1）簡報資料第13頁的「審議原則彙編條文(草案)」第5點(1)內容中提到「…駁坎或擋土牆之高度應以1.5M以下…」，建議以視角為檢討標準（如：不突出30°~40°），以考量寬度較窄之防汛道路與擋土牆之比例與尺度。

（2）簡報資料第13頁的「審議原則彙編條文(草案)」第5點(2)內容中提到「…地面高程…」，惟淡海地區部分基地高程變化較大，設計單位常以不同的G.L表現基地之高程，請考量「地面高程」之文字表達是否妥適；另如基地因高程差關係導致地下結構體外露於臨公司田溪景觀面時，應如何約束？併請考量。

3.基地綠化與植栽部分：

（1）建議增加「加強駁坎或擋土牆之綠美化、植栽牆（planting wall）的處理」等內容。

（2）建議將簡報資料第14頁「審議原則彙編條文(草案)」的第8、9點規定合併，且其內容宜以原則性文字敘述，如：基地綠化設計及植材之選擇，並建議灌木應選用蜜源性、多樣性之植材，喬木應選用生長勢較佳、耐風性、遮蔭足夠之植材，不應選用不耐風、遮蔭不足、不易生長之植材，且如需列舉種類名稱，僅需以括弧標註即可。

（3）建議如遇審議規範條文內容與多次會議決議之共識衝突時，應直接修改審議規範條文內容，如已多次決議不鼓勵種植小葉欖仁、蒲葵等植栽，但審議規範仍將其列入鼓勵種植之種類中，請修正。

4.停車空間規劃：

（1）建議於「停車空間規劃」之相關檢討增加不得於地面層設置機車停車空間的內容。

（2）建議增加「基地停車場出入口之規劃，應考量配合已通過都市設計審議案件之停車場出入口予以設置」。

5.屋突與屋頂設計：

（1）建議考量節能減碳之趨勢，除設置太陽能光電板外，也可鼓勵設置風力發電及其他再生能源之利用（如：雨水收集）等設備。

（2）建議屋頂層1/2綠化面積（實際平面綠化面積）的檢討基準，可考量計入垂直綠化面積、喬木樹冠投影面積，惟淡海地區風勢較大，於屋頂種植喬灌木、設計綠美化之規範內容，應再考量其數量標準是否妥適。

（3）建議取消斜屋頂相關規定，並建議增加「以輕巧、開放、鏤空及多層次之屋頂造型，以增進天際線變化」等鼓勵性條文。

（4）建議屋頂綠化面積、增設太陽能光電板等相關條文，應以鼓勵性內容表達，不應強制規定，如考量全球暖化及響應節能減碳，鼓勵建築物屋頂層可配合綠建築設計原則，設置綠屋頂或生態屋頂，並選用耐旱性及特殊屋頂綠化之植材。增設太陽能光電板等再生能源利用之設施，也應以鼓勵性內容表達。

6.其他：

（1）建議增加垃圾處理之檢討，並建議可參考台北縣政府相關單位及相關法令之作業內容。

（2）建議建築量體及立面設計之相關規範內容，應鼓勵朝向有趣的建築樣式或概念性建築的趨勢，藉以提升淡海新市鎮地區的建築品質，並增加其獲得國家級都市設計獎或建築設計獎的機會。

（3）建議增加鼓勵設置公共藝術之相關內容，但應以鼓勵性方式表達，不應強制規定。

（二）「淡海新市鎮第一期細部計畫地區都市設計審議規範」修正建議：

1.有關審議規範第十一點（二）4.建議增訂「所有類型開發案皆應設計中水系統，並納入建築執照核發時加註事項控管」部分，建議應考量開發案之開發規模，不宜規定所有類型開發案皆應設計中水系統；另，建議以獎勵方式鼓勵設置較為簡單可行的雨水收集系統。
2.有關審議規範第四點建議增訂「建築物各部分如陽台、露臺等皆不得突出於建築基地指定留設帶狀式開放空間範圍內」部分，請考量有關陽台、露臺等皆不得突出建築基地指定留設帶狀式開放空間範圍內之規定是否適宜，因為在開放空間審查中有所謂的頂蓋型開放空間，倘均不得突出，則較台北縣政府目前在辦理一般開放空間審查時，允許4.5公尺或6公尺淨高可計入之審查原則嚴格，可能會影響開發意願。

3.有關審議規範第十六點（一）建議增訂「建築基地沿公司田溪側之建築物地下室不得突出於自然地形之地面上，並不得外露」及「建築基地整地不得將地形高差集中在基地前後（段）邊坡…（不論是否與結構體共構）」部分，其中建築技術規則G.L線的認定將與建議修正條文衝突，開發業者開發時能否達到地形高差不集中？如無法達到而致建築物突出時，是否因降低底板而影響開發案的整體設計或土地的使用效益，應通盤考量。

柒、散會（中午12時00分）
PAGE
1